
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

SdK-Geschäftsführung 

Hackenstr. 7b 

80331 München 

Tel.: (089) 20 20 846 0 

Fax: (089) 20 20 846 10 

E-Mail: info@sdk.org 

 

Vorsitzender 

Dipl.-Kfm. 

Hansgeorg Martius 

 

Publikationsorgane 

AnlegerPlus 

AnlegerPlus News 

 

Internet 

www.sdk.org 

www.anlegerplus.de 

 

 

 

Konto 

Commerzbank 

Wuppertal 

Nr. 80 75 145 

BLZ 330 403 10 

IBAN: 

DE38330403100807514500 

BIC: 

COBADEFFXXX 

 

Vereinsregister 

München 

Nr. 202533 
 

Steuernummer 

143/221/40542 
 

USt-ID-Nr. 

DE174000297 
 

Gläubiger-ID-Nr. 

DE83ZZZ00000026217 

 

 
 
Newsletter 35 
 
Neuer Bericht des Insolvenzverwalters verfügbar 
 
 
Sehr  geehrte Damen und Herren,  
 
in dem Verfahren Solar Millenium AG ist ein neuer Bericht des Insolvenzverwal-
ters verfügbar. Hierzu möchten wir Ihnen nachfolgend Informationen geben. 
 
Überblick über den Bericht 
 
Wie der Insolvenzverwalter Herr Rechtsanwalt Volker Böhm berichtet, lag der 
Arbeitsschwerpunkt in dem Berichtszeitraum auf der Abwicklung der restlichen 
Tochtergesellschaften. Außerdem wurde die Liquidation der inländischen Tochter-
gesellschaften vorangebracht. Ein weiterer Schwerpunkt der Tätigkeit war die 
Vorbereitung der angekündigten Abschlagsverteilung, über welche die SdK in den 
letzten Newslettern berichtet hatte. Anfechtungstatbestände sind weitgehend 
geprüft. 
 
Ein Teil der Tochtergesellschaften und Beteiligungen befindet sich in Liquidation 
oder wurden bereits gelöscht. Zum Teil ist hier noch ein Abwarten erforderlich, 
damit insolvenzrechtliche Fragen und steuerrechtliche Fragen geklärt werden 
können. Im Hinblick auf die US-Beteiligungen überwacht die Insolvenzverwaltung 
die Abwicklung des Vermögens der  Solar Trust of America LLC und ihrer Grup-
pengesellschaften; diese werden durch einen Treuhänder abgewickelt. Vor dem 
Bankruptcy Court (Konkursgericht) in Wilmington/Delaware ist ein sogenanntes 
Chapter-15-Verfahren weiterhin anhängig. Mit diesem wird gesichert, dass das 
Insolvenzverfahren in den USA anerkannt wird und ein Schutz vor US-Klagen 
besteht. 
 
Gegenwärtig werden noch verschiedene Haftungssachverhalte verfolgt. Im Zusam-
menhang mit der Prüfung des Jahres- und Konzernabschlusses für das Geschäftsjahr 
2009/2010 sowie der prüferischen Durchsicht des Halbjahresberichts zum 30. April 
2011 ist ein Rechtsstreit gegen den Wirtschaftsprüfer nach wie vor anhängig. Nach 
Klageerweiterung lautet der Klageantrag auf einen hohen zweistelligen Millionen-
betrag. Daneben sind weitere Passiv- und Aktivrechtsstreite anhängig.  
 
Im weiteren Verlauf des Insolvenzverfahrens sollen insbesondere noch Ansprüche 
gegen die Beratungs- und Wirtschaftsprüfungsgesellschaft weiterverfolgt werden. 
Außerdem soll die Liquidation der Tochtergesellschaften abgeschlossen und offene 
Forderungen aus Projekten und Beteiligungen realisiert werden. Auf dieser Grund-
lage rechnet die Insolvenzverwaltung mit einer weiteren Andauer des Insolvenzver-
fahrens über mehrere Jahre. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
Seite 2 von 2 

SdK-Mitglieder können Bericht einsehen 
 
Den Bericht, dem Sie weitere Einzelheiten entnehmen können, stellen wir unseren 
betroffenen Mitgliedern gerne zur Verfügung. Um zu dem Dokument zu gelangen, 
folgen Sie bitte dem Link http://www.sdk.org/leistungen/glaeubigervertretung/solar-
millennium/, und melden Sich rechts oben auf unserer Internetseite mit Ihrer Mit-
gliedsnummer und Ihrem Nachnamen an. Sie finden das Dokument in der weißen 
Box rechts mit der Überschrift „Weitere Unterlagen“. 
 
Zeitpunkt der Zwischen-Ausschüttung noch nicht bekanntgegeben 
 
In den vergangenen Tagen hatten die SdK verschiedene Mitgliedsanfragen zum der 
angekündigten Zwischenausschüttung erreicht. Der SdK liegen gegenwärtig noch 
keine Informationen zu Zeitpunkt und Höhe dieser Abschlagsverteilung vor. Wie 
der Insolvenzverwalter berichtet, wurde die Insolvenztabelle nunmehr weitestge-
hend abschließend geprüft. Die SdK rechnet vor diesem Hintergrund mit einer 
Auszahlung in nächster Zeit. Sobald hier Näheres bekannt ist, werden wir sie 
umgehend informieren. 
 
Für Rückfragen stehen wir unseren Mitgliedern gerne zur Verfügung. 
 
München, 28. Juli 2015 
SdK Schutzgemeinschaft der Kapitalanleger e.V. 
 
Hinweis: Die SdK hält Anleihen der Solar Millennium AG! 

http://www.sdk.org/leistungen/glaeubigervertretung/solar-millennium/
http://www.sdk.org/leistungen/glaeubigervertretung/solar-millennium/

